337

APPENDIX NO. 3

APPL3

THE following is the title of the work called “Christus Triumphans,
Comoedia Apocalyptica: Autore Joanne Foxo Anglo. Accessit, in
Christum Triumphan-tem Autoris ejusdem Panegyricon. Apocal. xxii.
‘Spiritus et sponsa dicunt, Veni Domine.’ Basileae, per Joannem
Oporinum.”

At the end is this colophon : — “Basiliae, ex Officina Joannis Oporini,
anno salutis humanae M.D.LVI. mense Martio.”

Prefixed is the following dedication : — “ Clarissimis viris, D. Bynksio, D.
AEscoto, D. Kelko, cumque his universo Mercatorum christianae pietati
faven-tium sodalitio, Joannes Foxus salutem, atque aeternam cum Christo
societatem.

Si in nuncupandis opusculls, spectari illud a viris literaris solet, ut lucis vel
ornamenti aliquid adjungant iis, quibus studiorum suorum monumenta
desti-nant: fateor longe ab eo abesse ingenii nostri foeturas, ut cuiquam
splendorem afferant, ipsae potius aliorum egentes adjumentis. Sin ea veto
ratio eorum est, quo promptae voluntatis gratitudinem, officiumque hoc
pacto erga eos exprimant, quibus se obstrictos credant: multae sunt et
graves causae (viri ornatissimi et spectatissimi (etiam collegam vestrum D.
Waltonum eadem jungat epistola), cur inter caeteros multos, quibus
multum debent bonae literae, meam erga vos observantism, literario hoc
munusculo in primis testari debeam: vel quia seorsim singulari vestrae
benignitati, pro non vulgaribus in me officiis, debeam non mediocriter: vel
etiam magis publico literarum nomine, quibus adeo exornandis, ac
provehendis, mirificos vos Mecaenates praestare intelligo. Praetereo hic
reliqua laudum vestrarum decora, singulare pietatis studium, pectoris
cordatam prudentiam, cum rara copulatam modestia, mentisque piae
possessionem; et quid ego singulas virtutum vestrarum dotes enumerando
explicem, quibus multo estis, quam opibus, feliciores? Postulant haec non
epistolarem operaro; et nos brevitati studere cogunt urgentes nundinae.
Tantum de literis nunc ago, quas si vel favore saltem vestro utcunque
benevolo dignaremini, equidem eximia id laude dignum in hominibus
mercatoribus ducerem. Solebat enim hoc hominum genus, quaestuariis
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addictum artibus, cum philologiae studiis minimum habere commercii.
Nunc permutatis rerum vicibus, quos primarios potissimum Atlantas
habere conveniebat, ab his fete desertae politiores literae, religionisque
sincerae cura, nusquam magis quam apud hunc ordinem vestrum,
patrocinium sibi atque asylum reperiunt. Quod quum ex aliis vobiscum,
tum ex vobis sane cum primis liquere poterit: quibus satis non est,
honestas artes honesto favore, ac propensae voluntatis studio, ceu benigna,
quadam aura fovere, nisi et impensae insuper vestrae iisdem suble-vandis
accedant, quas quotidie in laboriosissimo hoc literarum ae linguarum cursu
desudantibus subministratis, ea liberalirate, ut nemo fusius: ea porro mo-
destia, et simplicitate, ut vix praeter vos ipsos sciat quisquam, quae tanta
cum laude geritis. Etsi veto in hoc laudis genere non soli sitis, quin et alios
complures tum Argentinae, tum Francfordiae mercatores, ejusdem virtutis
comites habeatis: his tamen alius dabitur praedicandi locus, et materia
forsan uberior. Haec interim vobis liberius tribuenda existimavi, partim quo
nonnulla ad vos debitae gratiae portio redeat: partim, ut alii vestro evocati
exemplo, non modo eximiam pietatem vestram pervideant, sed eandem
insuper in fovendis studioso-rum literis studeant imitari. Venit ergo ad vos,
vel, si permittitis, ad universum etiam Mercatorum ordinem “Christus
Triumphans.” Utinam et idem omnibus veniat triumpharis, non in theatro,
sed in nubibus: non sub aenigmate, sed in conspicua majestate sui Patris,
cunctis conspiciendus. Quod nec diu fortasse aberit quanquam id nostrae
certitudinis non est, quam mature affuturus sit ille. Illud liquido dixerim, eo
nunc prolapsum esse rerum humanarum sch~ma, ut nunquam adesse posset
opportunius. Caeterum haec quae nescire nos voluit, illi permittentes, id
interim quod nostrum est agamus sedulo: ita se quisque in eum diem ut
paret, ne Sponsus subito irruptens, nos supine stertentes, aut impure
dissolutos adoriatur: tantoque id maturius nobis agendum arbitror, quod
expletis jam omnibus fabulae partibus, mundi hujus scena properare
videtur ad supremum illud, Valete et plaudite: sicque imminente rerum
omnium catastropha, emensisque prorsus vaticiniis, ut nil restare videatur,
nisi vox ilia Apocalyptica, de coelo mox audienda, Factum est. Paulus
quondam ad Thessalonicenses scribens, tot abhinc saeculis Sponsi
adventum expectantes jussit, ne cito animis permoveantur, quasi ille
instaret dies: haud prius ven-turum ilium admonens, quam patefiat
perditissimus ille Antichristus, Spiritu Divino profligandus. At nunc si
viverent Thessalonicenses, quanto magis adventum illum expectarent
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Domini, velut in foribus imminentem: praesertim quum filium iniquitatis
ilium tam conspicue, non solum revelari, sed ubique in animis pene
omnium evanescentem cernerent? Et tamen perinde quasi nunquam sit
adfuturus triumphalis ille Christi dies, tot nominibus promissus in arcanis
literis, aut perlongo absit intervallo, tot argumentis vicinus, mirum quam
altum interim mundus hic dormit securitatis lethargum. Adeo ubique
crapulae, luxui, ambitioni, rapinis, latrociniis, malitiae, virulentiae,
sycophanticae, ac sordi-darum rerum curis passim indulgetur a christiano
populo: charitate interim sic refrigescente in animis hominum, cum hujus
comite modestia, ut vix tenue ejus, fere inter natura etiam conjunctos,
vestigium reperias. Denique eo res rediit, ut si quis e sublimi velut specula
demissis oculis res hominum fixius con-spicetur, quaquaversum nunc
maturos terrae botros, tempusque esse vindemi-atori angelo falcem
mittendi judicet. Quocirca non abs re facturus videbar, si inter caetera
studiorum nostrorum exercitia, hujusmodi pararem aliquid, in quo
propositis temporum periculis, nostros aliquo pacto ad majorem hujus
vitae contemptum, futuraeque curam expergefacerem. Quanquam non licuit
in hoc Dramate, singula vitiorum genera, atque crassiora vulgi flagitia, more
veteris comoediae flagellare. Id enim in Asoto, reliquisque doctissimae
Germaniae comoediis, tum potissimum in concionibus quotidianis, abunde
est proestitum. Nobis tantum Apocalypticam historiam prosequentibus,
satis erat, ea duntaxat literis sacris in theatrum transferre, quae ad res
potissimum ecclesiasticas pertinebant, Primum futurae immortalitatis
certitudinem confirmamus, introducta animae et corporis uJpotupwsei,
adversus Epicumos quosdam ventres, si qui deimmortalitate nostra
ambigant. Deinde in Nomocrate vim legis totam adumbratam dedimus, in
hoc, ne plus, minusve ei, quam par est, tribuatur. Quo in genere saepe a
multis graviterque peccari video, post Martini Lutheri tempora: ut ne
frustra in libris toties vaticinatus videatur, sese vereri dictitans, nese
extincto, vera ilia justificationis disciplina prorsus apud Christianos
exolescat. Nam ut dissolutos istos, nimisque laxae licentiae voluptuarios,
damnat etiam profana philosophia: ita nec hi mihi probandi videntur, qui
simplices ac imbecilles conscientias legis perpetuo metu captivas detinent,
semper cum Deo secundum virtutes suas ac vitia, submoto fere Mediatore,
agentes: indeque caeteros omnes judicantes, utinam et sibi non placentes
quidam. Non quod legi omnem prorsus metum detrahamus: sed nec Christo
rursus sua detrahenda suavitas, aut minuenda gratia est: et pavidis
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conscientiis necessario interim consulendum. Plures fateor esse, quibus
vivit adhuc Moses. “At sunt rursus, quibus sub Josua ductore
militantibus, Moses veteris militiae dux sepultus est, ut ejus nesciatur
sepulchrum. Quanquam iidem meminerimus, nunquam nisi cum honore
ilium sepeliendum. Atque utinam sic omnium affulgeret mentibus Christi
gloria, ut Moses omnis splendor exolescat: utinam sic ubique vigeret
justitae amor, sic omnes forent justi, ut nulla sit illis lex posita: utinam sic
omnes cum Paulo mortui, ut in sese nemo, in omnibus solus viveret
Christus. Sed de his loco opportuniore. Potissimum autem in Ecclesiae
persecutionibus describendis versatur comoediae nostrae materia, quibus
infelix ille veterator, ex quo e coelo per Christum exturbatus est, nunquam
destitit sponsam Christi fatigare. Semper enim ab initio, capitalis ille
accusator generis nostri fuit: nec unquam ingenitum in nos odium mutat,
etiamsi ministros furoris sui subinde mutet. Primos olim tumultus dedit
per Pharisaeos: deinde per Caesares tyrannos, et proconsules: nunc per
episcopos et pontifices, mundum non dicendis tragaediis exagitat: id quod
in primis testari bodie Anglia nostra poterit. Dominus pro pietate sua
dignetur horrendos hos fluctus in serenitatem aliquando vertere. Idque
indubie hoc faciet maturius, si nos simul cum precibus enixissime profusis,
vitam in melius commutatam addiderimus. Verum ne diutius vos loquaci
praefatione detineam, etiam atque etiam vos, eximii ac observandi Domini,
rogatos velim, simul cum ejusdem sodalitatis vestrae collegis integerrimis,
ut hoc qualecunque nostrae in vos observantiae mnhmo>sunon, procandore
vestro et vobis gratum esse, simul et aliis vestra approbatione
commendatum velitis. Majora ac nitidiora ab aliis accipietis, majori
doctrinae ubertate tinctis ingeniis. Nobis quoniam majora in praesentia non
licuit, hoc interim pauperis agelli flosculo qualicunque, hybernis his
dieculis apud nos vernante, vobis vel gratificari, vel certe meum erga vos in
Domino studium testari libuit. Dominus Jesus suam in vos pietatem in-
dies magis accumulet, ac negotia vestra feliciter secundet in omnibus.